
   

 
 

 
     
 

                                                                                       

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

 “Antonio Genovesi”  
 SAIC87700C 

www.icsanciprianopicentino.edu.it 
 

Prot. e data : vedi segnatura  

All’Albo Pretorio -Amministrazione trasparente 

Agli Atti  

Al sito web/sezione PNRR D.M.66/23 

 
 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO SELEZIONE INTERNA DI ESPERTI   PER L’AFFIDAMENTO DEI 

PERCORSI FORMATIVI VOLTI A SVILUPPARE LE COMPETENZE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE 

A VALERE SU: PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - finanziato dall’Unione europea – 

Next generation EU TITOLO PROGETTO: DIGITAL PROF -CODICE PROGETTO : M4C1I2.1-

2023-1222-P-36718  

CUP: F74D23002810006 

Il Dirigente scolastico 

VISTO il Dlgs 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni  

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

 

VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 

ISTITUTO COMPRENSIVO ANTONIO GENOVESI - C.F. 95075020651 C.M. SAIC87700C - ACDF3A6 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. S.CIPRIANO PICENTINO - PROTOCOLLO

Prot. 0007788/U del 21/09/2024 12:48
VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

http://www.icsanciprianopicentino.edu.it/


   

 
 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 

di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 

che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso” 

VISTO Il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013,n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO Il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, ha destinato un importo 

pari a euro 450 milioni, a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali, della regione Valle d’Aosta e 

delle province autonome di Trento e Bolzano, quali nodi formativi locali del sistema di formazione per 

la transizione digitale, finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico 

(dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale 

educativo) sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i 

quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2.3 e DigCompEdu, nel rispetto del 

target M4C1-13 (formazione di almeno 650.000 dirigenti scolastici, insegnanti e personale ATA); 

VISTO   Il decreto di assunzione in bilancio Prot.n.3172/ U del 03.04.2024 acquisito con delibera del 

Consiglio d’Istituto n.96 del 03.05.2024; 

VISTA la nomina Prot. n.7785/2024 del Dirigente scolastico , prof.ssa Angela Augusto, in qualità di 

Responsabile unico di progetto (RUP); 

TENUTO CONTO   che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con le attività negoziali 

e procedure di selezione del personale ai fini della realizzazione del progetto stesso 

VISTO il D. Lgs 33/2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

TENUTO CONTO che per l’attuazione del progetto in oggetto  è necessario reperire esperti e tutor per 

i tredici moduli previsti, con competenze professionali coerenti con le attività previste nel progetto; 

VISTO quanto previsto nel “Regolamento per la disciplina degli incarichi e dei contratti di prestazione 

d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa” Prot. n. 1842/I.1 del 09.04.2021, adottato con 

delibera N.14 DELL’08.04.2021del Consiglio d’Istituto; 

VISTE le tabelle di valutazione per  la selezione del personale approvate con Delibera del Consiglio di 

Istituto, n.28  del 7/10/2022; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 



   

 
 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, 

ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica attraverso ricognizione del personale interno 

all’Istituzione, si procederà all’affidamento  dell’attività formativa attraverso Lettera di Incarico; 

 

DETERMINA 

 

L’indizione di un avviso interno  per la selezione del personale esperto per la realizzazione delle 

attività previste dai moduli inerenti al progetto  DIGITAL PROF -CODICE PROGETTO : M4C1I2.1-

2023-1222-P-36718, rivolto al personale scolastico  dell’Istituto Comprensivo “ A.Genovesi “ di San 

Cipriano Picentino: 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina che viene pubblicata sul sito 

dell’IC “A.Genovesi” di San Cipriano Picentino(SA). 

Art.2 

Dati del progetto: 

Questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare il Progetto: 

 

Codice Nazionale Titolo Progetto 
Totale 

autorizzat
o 

Codice CUP 

 

M4C1I2.1-2023-1222-P-36718 

 

DIGITAL PROF 

 

69.320,52 € 

 

F74D23002810006 

Così come meglio specificato: 

 

 TITOLO MODULO DURATA 

SEZIONE 1 MOD.1 Nuovi framework per l’interazione didattica  25 h 

(10 edizioni per 

un totale di  190 

unità orarie) 

MOD.2 Studenti e tecnologie. I social media come 

luoghi di apprendimento informale 

25 h 

 MOD.3 EC, tecnologia e curricolo digitale  25 h 

 MOD.4 EC, tecnologia e valutazione scolastica   25 h 

 MOD.5 Dallo spatial thinking alla stampa 3D   25 h 

 MOD.6 Strategie inclusive per l’utilizzo delle 

tecnologie digitali  

 

10h 

 MOD.7 Coding e robotica scuola dell’infanzia  10 h 

 MOD. 8 Lego Education Scuola dell’infanzia   10 h 

 MOD.9 A lezione con Arduino 10 h 

 Mod. 10 A lezione con Microbit  10 h 

   

SEZIONE 2 LAB 1. L’EC in ambienti di apprendimento onlife  25 h  



   

 
 

Laboratori in 

presenza  

(min 30%) LAB 2. Formazione DADA 10 h 

 

8 edizioni per un 

totale di 120 

unità orarie  

LAB. 3 Formazione personale amministrativo 25 h 

 Lab. 4 Formazione Chromebook e Workspace 

( Vedi c2 Group Google workspace for education ) 

10h 

 Lab. 4 Formazione Chromebook e Workspace 10h 

 Lab. 4 Formazione Chromebook e Workspace 10h 

 Lab. 4 Formazione Chromebook e Workspace 10h 

 Lab.5 Formazione in presenza Stampante 3d 10h 

 

Il valore dell’affidamento , calcolato in base alle unità di costo standard definite dal Ministero e dalla 

quota parte di spese di gestione da affidare è pari a € 122,00 (€ centoventidue/00) per ogni ora di 

formazione somministrata: il valore totale, omnicomprensivo di ogni onere e ritenuta. 

Mediante avviso interno  si espleteranno le procedure per la selezione degli esperti.  

 

Compiti dell’Esperto: 

• Concorrere con la propria azione professionale alla riduzione del fallimento formativo 

precoce, del disagio e della dispersione scolastica e formativa; 

• Concorrere a realizzare percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità; 

• Prendere visione del progetto DIGITAL PROF -: M4C1I2.1-2023-1222-P-36718 , 

analizzandone nel dettaglio gli Obiettivi che devono essere raggiunti, nonché gli strumenti 

didattici che possono essere utilizzati;; 

• Nell’ambito del progetto presentato, predispone gli interventi e i contenuti ad essa correlati; 

• Concordare con il tutor strumenti e materiali necessari ai corsisti; 

• Predisporre proposta di acquisto dei materiali necessari ai corsisti e comunicarla al 

Dirigente Scolastico; 

• Provvedere alla registrazione delle attività sulla piattaforma FUTURA : 

• Partecipare a riunioni di verifica e coordinamento che dovessero essere indette; 

• Vigilare sul comportamento dei corsisti, assicurandone le condizioni di lavoro in sicurezza; 

• Rispettare quanto previsto dal D.Lgs. 196/03 in materia di Privacy; 

Art. 3 

• Nell’avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione delle domande.  

 

Art. 4 

• Le istanze pervenute saranno valutate da apposita commissione, presieduta dal 

Dirigente Scolastico, sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, secondo i 

criteri deliberati dagli OO.CC. 

Art. 5 

• Gli incarichi saranno assegnati con provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della 

relazione operata dalla Commissione di valutazione. 

Art. 6  

• L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola istanza regolarmente pervenuta nei 



   

 
 

termini stabiliti purchè coerente con i requisiti richiesti. 

 

Art. 7 

• I costi orari sono quelli stabiliti nel Piano Finanziario del Progetto. 

• Nella fattispecie i compensi orari per l’esperto onnicomprensivi sono pari a € 122,00/ 

pro ora di servizio prestata  

• Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. 

• Nulla è dovuto agli esperti selezionati per la eventuale partecipazione alle riunioni 

programmate dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in quanto 

tale attività rientra nell’ incarico. 

• Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, solo dopo l’effettiva erogazione dei 

fondi comunitari. In caso di annullamento del modulo per mancanza del numero minimo 

previsto di alunni frequentanti, non sarà corrisposto alcun compenso. 

Art. 8 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai 

Candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le 

medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà 

di accedervi. 

 

Art. 9 

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico ,prof.ssa Angela Augusto. 

Art.10 

Si informa che i dati personali dei soggetti partecipanti alla manifestazione d’interesse 
saranno trattati nel rispetto della legislazione vigente in materia di tutela della Privacy. La 
partecipazione alla procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato 
al suddetto trattamento dei dati personali. Si informa altresì che sul sito Web d’Istituto è 

reperibile l’informativa Privacy. 

Art.11  

In osservanza agli obblighi previsti in materia di pubblicità e trasparenza la presente 
indagine di mercato completa degli allegati è pubblicata in data odierna sul sito web 
d’Istituto al link https://www.icsanciprianopicentino.edu.it 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico                               

Angela Augusto 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, s .m.i. e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

https://www.icsanciprianopicentino.edu.it/

	DETERMINA
	Art. 1
	Art.2
	Art. 3
	Art. 5
	Art. 6
	Art. 7
	Art. 8

		2024-09-21T12:46:06+0200
	GSTNGL67B44F839N




